Florencia 12 de mayo de 2023

Juez

GINA PAMELA BERMEO SIERRA

JUZGADO CUARTO ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO
j04adminfencia@cendoj.ramajudicial.gov.co

Florencia - Caqueta

E. S. D.

DEMANDANTE  JAVEL FAJARDO BARRERA Y OTROS
DEMANDADO HOSPITAL DEPARTAMENTAL MARIA INMACULADA Y OTROS
RADICADO 18001333300420170032700

Por medio de la presente, en cumplimiento al auto de fecha 05 de mayo de
2023, me permito acreditar el envié del oficio donde se le comunica a la perito
CENDES, doctora CAROLINA ESTRADA PEREZ Médica Especialista en Neurologia

Clinica, la ampliacion del dictamen pericial rendido.

Dicha comunicacion se envio a los correos electrénicos cgiraldor@ces.edu.co —

smarin@ces.edu.co. Anexo 6 folios.

Atentamente,

skl
JESSICA ENA SANDOVAL ROJA S

CC 1117523014 Florencia
TP 251534 CSJ


mailto:j04adminfencia@cendoj.ramajudicial.gov.co
mailto:smarin@ces.edu.co
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SOLICITUD AMPLIACION DICTAMEN PERICIAL CASO HUGO BENANCIO PATINO

1 mensaje

Jessica Sandoval <jessicalorenasan@gmail.com>

9 de mayo de 2023, 17:41
Para: cgiraldor@ces.edu.co, smarin@ces.edu.co
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PATINO

2 mensajes

Gabriel Fernando Pel4ez Arias <gpelaez@ces.edu.co> 10 de mayo de 2023, 11:57

Para: "jessicalorenasan@gmail.com" <jessicalorenasan@gmail.com>, "notificacionesjudiciales@hmi.gov.co"
<notificacionesjudiciales@hmi.gov.co>

Buenos dias doctora Jessica.

Por favor enviarnos el auto del 5 de mayo de 2023 que requiere a la Universidad para lo indicado.

Quedamos atentos para informar sobre costos de ser necesario.

Gabriel Fdo Pelaez Arias| Docente Facultad de Derecho - CENDES
Universidad CES | Calle 10A # 22-04 | Medellin, Colombia
Tel: (57) (4) 444 0555 Ext. 1493

gpelaez@ces.edu.co | www.ces.edu.co

Enviado desde Correo para Windows 10

De: Santiago Marin Yepes

Enviado: martes, 9 de mayo de 2023 5:47 p. m.

Para: Gabriel Fernando Pelaez Arias

Asunto: RV: SOLICITUD AMPLIACION DICTAMEN PERICIAL CASO HUGO BENANCIO PATINO

PTI

Santiago Marin Yepes |Docente Facultad de Derecho— CENDES

Universidad CES | Calle 10A # 22-04 | Medellin, Colombia
Tel: (60) (4) 444 0555 Ext. 1106 - 1601
smarin@ces.edu.co | www.ces.edu.co
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1 mensaje

Jessica Sandoval <jessicalorenasan@gmail.com> 10 de mayo de 2023, 16:41

Para: cgiraldor@ces.edu.co, smarin@ces.edu.co, gpelaez@ces.edu.co

Florencia 10 de mayo de 2023

Buen dia, por medio de la presente me permito remitir auto de fecha 05 de mayo de 2023, asi
como el memorial allegado obrante a folio 86 por parte de esta entidad.

Atentamente
JESSICA LORENA SANDOVAL ROJAS

CC 1117523014 de Florencia
TP 251534

3 archivos adjuntos
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RV: REMITO AUTO PARA ACLARACION PERITAJE

1 mensaje

Gabriel Fernando Pelaez Arias <gpelaez@ces.edu.co> 11 de mayo de 2023, 11:21
Para: "jessicalorenasan@gmail.com” <jessicalorenasan@gmail.com>
CC: Leon Mario Toro Cortes <ltoro@ces.edu.co>, Santiago Marin Yepes <smarin@ces.edu.co>

Buenos dias Dra. Jessica.

Atendiendo a lo requerido, me permito informarle que la respuesta a las nuevas preguntas realizadas atendiendo a que
se debe revisar nuevamente el caso y la historia clinica, tiene un costo de un (1) salario minimo mensual legal vigente.

Quedamos atentos del respectivo soporte de pago para proceder.

Cordialmente,

Gabriel Fdo Pelaez Arias| Docente Facultad de Derecho - CEN DES
Universidad CES | Calle 10A # 22-04 | Medellin, Colombia
Tel: (57) (4) 444 0555 Ext. 1493

gpelaez@ces.edu.co | www.ces.edu.co

Enviado desde Correo para Windows 10
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Florencia 09 de mayo de 2023

Doctora:

CAROLINA ESTRADA PEREZ

Médica Especialista en Neurologia Clinica

Perito CENDES

Email cgiraldor@ces.edu.co — smarin@ces.edu.co

DEMANDANTE  JAVEL FAJARDO BARRERA Y OTROS
DEMANDADO HOSPITAL DEPARTAMENTAL MARIA INMACULADA Y OTROS
RADICADO 18001333300420170032700

Por medio de la presente, en cumplimiento al auto de fecha 05 de mayo de
2023, me permito indicar que se requirid a la Universidad CES a través de la
Doctora Carolina Estrada Pérez, Médico y Cirujano, Especialista en Neurologia
Clinica y Perito CENDES, a fin de complementar el peritaje rendido, junto con su
complementacion, teniendo en cuenta la solicitud realizada por la entidad
accionada que represento E.S.E HOSPITAL DEPARTAMENTAL MARIA
INMACULADA.

Por lo anterior, respetuosamente solicito se sirva a indicar al correo electrdnico
notificacionesjudiciales@hmi.gov.co, el valor de los gastos para la realizacion
de dicho medio de prueba, numero vy titular de la cuenta donde se debe
realizar dicho pago; De la misma manera, en virtud del principio de
colaboracion me permito remitir, la aclaracion del dictamen pericial, de
conformidad con lo dispuesto en el numeral 1 del articulo 220 de la Ley 1437
de 2011, presentado ante el Despacho en la cual se formularon las siguientes

preguntas:

1. Teniendo en cuenta los sintomas referidos por parte del paciente al
momento del ingreso el dia 9 de Febrero de 2015, en la atencion de urgencias,

ées facil diagnosticar tuberculosis meningea?



2. De conformidad con los resultados de los laboratorios realizados al ingreso al
Hospital Departamental Maria Inmaculada ESE, épuede determinarse con

precision que el paciente cursaba un cuadro infeccioso?

3. ¢Cuando fue ordenado el TAC al paciente por parte del Hospital

Departamental Maria Inmaculada?

4, ¢{Cuanto tiempo transcurrid entre la orden del TAC y la realizacién del

mismo?

5. ¢Se encuentra documentada en la historia clinica las causas de la

mencionada demora en la realizacion del TAC?

6. De acuerdo a como se estructura el sistema de seguridad social en Colombia,
¢tiene conocimiento de quien es el responsable de garantizar la realizacion de

los exdamenes, cuando el prestador que lo ordena, no cuenta con ese servicio?

7. éLa vancomicina esta indicada como tratamiento en pacientes con meningitis

Bacteriana

8. éQué tan prevalente es la meningitis tuberculosa y que tan facil era el
diagndstico en este paciente, de acuerdo con la sintomatologia y clinica,
referida por el paciente al ingreso y la evolucion del mismo, en su estancia en

el Hospital Departamental Maria Inmaculada ESE?

Atentamente,

rll
JESSICA ENA SANDOVAL ROJA S

CC 1117523014 Florencia
TP 251534 CSJ



